---

<sup>201</sup> ‘ergo’: A

<sup>202</sup> ‘apprehendere’: A, B

<sup>203</sup> ‘res, voces, et etiam conceptus, et per consequens potest facere propositionem ex rebus tam ex vocibus quam etiam ex conceptibus’: A, B

<sup>204</sup> ‘aliquid’: B

<sup>205</sup> ‘aliquid’: B

<sup>206</sup> A

<sup>207</sup> ‘ergo’: B

<sup>208</sup> ‘compositio mixta’: B

<sup>209</sup> ‘Et materialia’: B

<sup>210</sup> ‘Verumtamen’: B

<sup>211</sup> ‘quia’: A

<sup>212</sup> ‘Et propositio’: B

ex conceptibus est totaliter in intellectu. Et {compositio}<sup>213</sup> composita ex rebus partim est in intellectu et partim extra intellectu, quantum ad suum formale est in intellectu {sed}<sup>214</sup> quantum ad materialia est totaliter extra intellectum.

Secundo sciendum est quod compositio est duplex, scilicet {realis et intellectualis}<sup>215</sup>. Compositio intellectualis est <ut><sup>216</sup> compositio qua intellectus componit {subiectum cum praedicato}<sup>217</sup>. Compositio realis est ut compositio animae cum corpore, {et}<sup>218</sup> ut compositio domus ex lapidibus vel lignis.

Tertio est sciendum quod isti termini, ‘subiectum’ et ‘praedicatum’, sunt [termini]<sup>219</sup> equivoci, quia uno modo accipiuntur per subiecto vel praedicato in re, in alio modo pro subiecto vel praedicato in intellectu, in alio modo pro subiecto vel praedicato in voce.

Sed dubium est hic qualiter potest fieri unum compositum ex re existente in intellectu et {re}<sup>220</sup> existente extra animam.

---

<sup>213</sup> ‘propositio’: A, B

<sup>214</sup> ‘et’: A

<sup>215</sup> ‘intellectualis et realis’: B

<sup>216</sup> A

<sup>217</sup> ‘praedicatum cum subiecto’: A

<sup>218</sup> ‘vel’: A

<sup>219</sup> B

<sup>220</sup> ‘rebus’: A

statement, is completely outside the soul, yet a statement composed of concepts is completely in the intellect, and a composition composed of things is partly in the intellect and partly outside the intellect. With respect to its formal element, a statement composed of things is in the intellect, but with respect to its material elements, it is completely outside of the intellect.

Second, we must know that there are two kinds of composition, namely real and intellectual. An intellectual composition is a composition in which the intellect puts together a subject with a predicate. A real composition is, for example, the composition of a soul with a body, or the composition of a house out of bricks or wood.

Third, we must know that these terms, ‘subject’ and ‘predicate’, are equivocal terms, because in one way they are taken for a subject or a predicate in reality, in another way for a subject or a predicate in the intellect, and in another way for a subject or predicate in speech.

But there is a doubt here: how, from a thing existing in the intellect and a thing existing outside the soul, can there

Dicendum quod ex <c4va> talibus <bene><sup>221</sup> potest fieri unum compositum compositione intellectuali, non <tamen><sup>222</sup> compositione reali, et tale compositum potest dici ens copulatum, et <potest fieri ens copulatum><sup>223</sup> non solum per intellectum sed etiam per sensum, {vel}<sup>224</sup> per intentionem sensus. Dicit {enim}<sup>225</sup> Beatus Augustinus quod intentio copulat sensum vel operationem sensus cum sensibili obiecto. Multotiens {nam}<sup>226</sup> visibile {offertur sensui, quod tamen praesens sensui}<sup>227</sup> non sentitur si sensus non advertat {nec attendat}<sup>228</sup> ad obiectum. Multotiens enim <sunt><sup>229</sup> colores {et}<sup>230</sup> visibilia ante visum, et tamen non videmus ea, quia non habemus intentionem ad illa. Sed cum intendimus {ea}<sup>231</sup>, videmus ea. Unde intentio copulat actum visus vel visum cum obiecto. Unde haec vox, ‘lapis visus’, significat quoddam ens copulatum ex lapide qui est extra animam et [ex]<sup>232</sup> actu videndi qui est in oculo, nec est inconveniens quod ex talibus sic {loco et {situs}<sup>233</sup>}<sup>234</sup> separatis fiat [vere]<sup>235</sup> unum ens copulatum.

come about one composite thing? It must be said that from such things there can come about one thing composed by a composition of the intellect, not by a real composition, and such a composite can be called an *ens copulatum*, and an *ens copulatum* can come about not only through the intellect but also through one’s sense faculty, or through the attention [*intentio*] of that sense faculty. For Blessed Augustine says that attention couples a sense or the operation of a sense with a sensible object. For oftentimes something visible is offered to a sense, yet that which is present to that sense is not sensed if the sense neither turns nor attends to the object. For oftentimes colors and things which can be seen are before our vision, and yet we do not see them because we do not have our attention directed at them. But when we pay attention to them, then we see them. Hence attention couples the act of seeing or sight with an object. For example, this utterance, ‘seen stone’, signifies a certain being composed out of stone which is

---

<sup>221</sup> A

<sup>222</sup> A, B

<sup>223</sup> A, B

<sup>224</sup> ‘sive’: A

<sup>225</sup> ‘nam’: A

<sup>226</sup> ‘enim’: B

<sup>227</sup> ‘est praesens visui, et’: A, B

<sup>228</sup> ‘vel intendit’: B

<sup>229</sup> A

<sup>230</sup> ‘vel’: A, B

<sup>231</sup> ‘illa’: A

<sup>232</sup> A

<sup>233</sup> ‘subiecto’: B

<sup>234</sup> ‘loquendo’: A

Ad rationes in contrarium respondetur. Ad primam, quando dicitur quod si propositio componeretur ex rebus, {sequitur quod}<sup>236</sup> inter subiectum et praedicatum posset avis volare, dicendum distinguendo de subiecto et praedicato quam possunt accipi <vel><sup>237</sup> pro rebus, <vel><sup>238</sup> pro vocibus, {et}<sup>239</sup> pro conceptibus. Si accipiuntur pro rebus, tunc {id}<sup>240</sup> quod deducitur, non est inconveniens.

Ad alia duo sequentia, cum dicitur quod inter subiectum et praedicatum <essent vel><sup>241</sup> possent esse {mille}<sup>242</sup> milia, dicendum quod, accipiendo subiectum et praedicatum pro rebus, [hoc]<sup>243</sup> est verum.

Ad aliud, {cum}<sup>244</sup> dicitur [quod]<sup>245</sup> <si sic, tunc aliqua propositio componeretur ex corpore et anima intellectu, et per

---

<sup>235</sup> A, B

<sup>236</sup> ‘tunc’: A, B

<sup>237</sup> A, B

<sup>238</sup> A, B

<sup>239</sup> ‘vel’: A, B

<sup>240</sup> ‘illud ad’: A, B

<sup>241</sup> B

<sup>242</sup> ‘centum’: A, B

<sup>243</sup> A, B

<sup>244</sup> ‘quando’: B

outside the soul and the act of seeing which is in the eye, nor is it unfitting that from such things separated by place and subject there comes about an *ens copulatum*.

Here are responses to the reasons to the contrary. To the first, when it is said that if a statement were composed of things, it would follow that a bird would be able to fly between a subject and a predicate, one should respond to this objection by making a distinction concerning ‘subject’ and ‘predicate’, insofar as they can be taken to mean things, or utterances, or concepts. If they are taken to mean things, then that which has been deduced is not problematic.

To the other two following it, when it is said that between a subject and a predicate there could be 1000 miles, one ought to say that, by taking up ‘subject’ and ‘predicate’ for things, this is true.

To the other, when it is said that, if my position were correct, then some statement would be composed of body

consequens<sup>246</sup> aliqua propositio {esset}<sup>247</sup> homo, quia <aliqua><sup>248</sup> propositio componitur ex corpore et anima intellectiva, dicendum quod ex hoc non sequitur quod aliqua propositio sit homo. Et {cum}<sup>249</sup> dicitur <quod><sup>250</sup> omne [quod]<sup>251</sup> componitur ex corpore et anima intellectiva est homo, dicendum quod omne compositum ex corpore et anima intellectiva compositione reali est homo. Tamen non oportet omne compositum {ex corpore et anima intellectiva compositione intellectuali}<sup>252</sup> sit homo.